
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

Provincia di Modena 

 

 

 

ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

DELIBERA N. 103  

 

L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di Novembre alle ore 20:00 in modalità 

videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1, del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 “Misure di 

potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per le famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”  e dell’art. 4, 

comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale,  si è 

riunita la  Giunta Comunale. 

Risultano collegati in audio e video i Signori:  

 
PASINI GIOVANNI BATTISTA  SINDACO Presente 

CANOVI FABIO  VICESINDACO Presente 

BENASSI STEFANIA  ASSESSORE Presente 

 

 

Assiste il Segretario Dr. GIOVANELLI GIAMPAOLO  collegato in audio e video. 

Il Presidente, essendo legale il numero degli intervenuti, pone in trattazione il 

seguente 

 

OGGETTO 

 

SDEMANIALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI STRADA PUBBLICA DENOMINATA 

"STRADA VICINALE LAMA PIAN DELLA VALLE" IN FRAZIONE PIAN DELLA VALLE. 

 



Deliberazione di Giunta n° 103 del 27/11/2020 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che in data 24/11/2020 la Provincia di Modena – Area Lavori Pubblici – ha 
rilasciato a questo Ente il nulla osta per la realizzazione di opere di pertinenza stradale 
della S.P. 31 nel centro abitato di Pian della Valle – località del Comune di Lama 
Mocogno, funzionali all’istituzione di due nuovi stalli per la fermata autobus; 
 
CONSIDERATO che l’Agenzia per la Mobilità di Modena, con suo verbale prot. n. 
1371/2020 del 03/06/2020 ha prescritto che per la realizzazione dei due nuovi stalli – in 
sostituzione di quelli precedenti posti circa 115 metri a valle) sia necessario procedere alla 
declassificazione della strada in oggetto al fine del rispetto delle distanze previste dal 
Codice della Strada; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere a svolgere una verifica d’ufficio per verificare 
l’eventuale permanere dei requisiti di demanialità del tratto di strada compreso tra la 
strada comunale “Via Scoltenna” a monte e la strada provinciale SP 31 a valle, 
denominata strada vicinale Lama Pian della Valle; 
 
PRESO ATTO che, come si evince da apposita relazione del Responsabile del Settore 
“Tecnico” Geom. Giuliano Tazzioli - prot. n. 4867 in data 27/11/2020: 
  le verifiche hanno permesso di appurare che il tratto di strada  in oggetto non viene più 

utilizzato da chiunque per la presenza della SP 31, che congiunge i due punti in modo 
molto più agevole; 

  il tratto di strada di cui trattasi viene utilizzato solo dai proprietari degli immobili posti ai 
margini della stessa e quindi da un numero limitato e definito di utenti; 

 
CONSIDERATO pertanto che: 
  tale condizione non giustifichi il mantenimento del tratto in oggetto nel demanio stradale 

del Comune mentre è per l’Ente prevalente l’interesse pubblico connesso alla 
realizzazione di stalli di sosta per autobus  nel luogo indicato; 

  la tutela degli interessi degli attuali utenti può essere mantenuta anche se il suddetto 
percorso perde la sua funzione di strada pubblica; 

 
 RITENUTO pertanto possibile procedere alla sdemanializzazione e trasferimento nel 
patrimonio disponibile, del tratto di strada denominata “Strada vicinale Lama Pian della 
Valle” in località Pian della Valle, evidenziato nella planimetria che si allega alla presente 
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 
VISTI: 
-  l'art. 2, comma 6 (in particolare lett. D) del D.lgs. 30/04/1992 n. 285 come modificato 

dall'art. 1 del D.lgs. n. 360/1993;  
-   l'art. 3 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 
-   la L.R. 19/08/1994 n. 35; 
-  la nota della R.E.R., Assessorato ai Trasporti e Vie di Comunicazione del 13/12/1994 - 

prot. n. 7577 III 11, recante "Legge Regionale di delega n. 35/94 - Circolare in materia 
di classificazione e declassificazioni"; 

 
VISTO inoltre: 
-  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali"; 
-   lo Statuto comunale; 



Deliberazione di Giunta n° 103 del 27/11/2020 

 
 
VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei settori interessati espressi in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi degli art.49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del T.U. 267/2000 
ordinamento EE.LL.; 
 
 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A  
 

 
1) di declassificare e sdemanializzare, per le motivazioni esposte in premessa, del tratto di 

strada denominata “Strada vicinale Lama Pian della Valle” in località Pian della Valle, 
evidenziato nella planimetria che si allega alla presente deliberazione a costituirne parte 
integrante e sostanziale (Allegato A), a costituire parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 

2) di dare atto che a seguito della declassificazione il tratto stradale sopra specificato  sarà 
incluso nel patrimonio disponibile del Comune; 

 
3)  di disporre affinché si provveda a tutti gli adempimenti di cui alla L.R. 35/94; 

 
4) La presente deliberazione è dichiarata, con voti unanimi espressi per alzata di mano in 

separata votazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 
4, del D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 



Deliberazione di Giunta n° 103 del 27/11/2020 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

PASINI GIOVANNI BATTISTA   Dr.  GIOVANELLI GIAMPAOLO  

 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 

 

 

Copia della presente deliberazione è pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune il 
giorno ________________ per rimanervi 15 gg. consecutivi. 
 
Contestualmente all’affissione nel sito il presente atto viene trasmesso in elenco ai 
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 . 
 
 
                                                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                     “AMMINISTRATIVO” 
                                                                     BONONI Maurizia 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge. 
 

Lì  27/11/2020 
                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                Dr. GIOVANELLI GIAMPAOLO  

 

 


